
 

  

 

 УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПАВЛОВСКИЙ РАЙОН 

 

ПРИКАЗ 

 

от 11.02.2021 г.        № 76 

ст. Павловская 

 

Об утверждении Положения о муниципальной системе работы  

со школами с низкими образовательными результатами и школами, 

функционирующими в сложных социальных условиях 

                                                                                                                                                                                                               

        В соответствии с Дорожной картой по методическому сопровождению 

ШНОР /ШССУ в муниципальном образовании Павловский район и в целях 

формирования системного подхода к оказанию адресной помощи ШНОР 

/ШССУ, обеспечивающее повышение качества образования, п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить Положение о муниципальной системе работы со школами с 

низкими образовательными результатами и школами, 

функционирующими в сложных социальных условиях (приложение). 

2. В срок до 18 февраля 2021 года  

2.1. О.А. Ворониной в недельный срок ознакомить руководителей 

общеобразовательных школ с настоящим приказом. 

2.2. М.С. Путиловой в семидневный срок выставить настоящий приказ 

на сайт управления образованием. 

2.3. Руководителям ОО принять настоящий приказ в работу, ознакомить 

педагогические коллективы, внести при необходимости изменения в 

действующие локальные акты. 

          3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

          4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Начальник управления образованием                                                      Т.В. Чекина 

 
 

 

 

 

 

 

 



2 
 

 



 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к приказу управления образованием 

администрации муниципального 

образования Павловский район 

от 27.07.2021 № 578 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ПЛАН 

мероприятий по повышению качества общего образования на 2019-2020 учебный год 

 

№ 

пп 

Наименование мероприятий Срок 

реализации 

Ответственные 

лица 

Организационные мероприятия 

1 Проведение анализа результатов ГИА 2019 в сравнении за три года Сентябрь-

октябрь 

О.А. Воронина 

Н.В. Зюзина 

2 Определение школ, показывающих отрицательную динамику по итогам ГИА 

(в сравнении за три года) 

Сентябрь-

октябрь 

О.А. Воронина 

Н.В. Зюзина 

3 Проведение собеседования с руководителями школ, показывающих 

стабильно низкие и необъективные образовательные результаты на ГИА и 

ВПР в 2019 году 

Октябрь Т.В. Чекина 

О.А. Воронина 

Н.В. Зюзина 

4 Проведение собеседования с руководителями школ, показывающих 

отрицательную динамику по итогам ГИА (в сравнении за три года), 

необъективные образовательные результаты на ГИА и ВПР 

Октябрь  Т.В. Чекина 

О.А. Воронина 

Н.В. Зюзина 

5 Определение образовательных маршрутов для школ по повышению качества 

преподавания учебных предметов  

Сентябрь- 

октябрь 

О.А. Воронина 

Н.В. Зюзина 

Руководители 

ОО 

Общесистемные мероприятия 

6 Создание рабочей группы по работе с общеобразовательными школами, 

показывающими стабильно низкие образовательные результаты: 

Октябрь О.А. Воронина 

Н.В. Зюзина 



4 
 

6.1 Определение учителей школ и их базового образования, находящихся в 

«группе риска» 

Октябрь-

ноябрь 

Н.В. Зюзина 

6.2. Формирование муниципальной команды тьюторов  

 

Октябрь-

ноябрь 

О.А. Воронина 

Н.В. Зюзина 

7 Проведение районного семинара-совещания управления образованием, 

РИМЦ, школ по теме «Формирование объективных условий и результатов для 

успешной подготовки учащихся к итоговой аттестации на основе итогов ГИА 

2019 по предметам» 

октябрь Т.В. Чекина 

О.А. Воронина 

Н.В. Зюзина 

Руководители 

ОО 

8 Участие в краевых мероприятиях: обучающие семинарах, совещаниях, 

практических конференциях, вебинарах по вопросам повышения качества 

деятельности ОО. Обучающие семинары (вебинары) для учителей школ 

района, показавших низкие (нестабильные) и необъективные результаты по 

ЕГЭ в 2019 году 

По графику 

ИРО 

О.А. Воронина 

Н.В. Зюзина 

Руководители 

ОО 

Общее образование 

1 Проведение анализа условий образовательной деятельности ОО: определение 

уровня предметной компетентности учителей (компьютерное тестирование 

учителей-предметников) 

Осенние 

каникулы 

О.А. Воронина 

Н.В. Зюзина 

Руководители 

ОО 

2 Проведение анализа условий образовательной деятельности ОО на основе 

показателей ИСБШ. 

Сентябрь-

октябрь 

О О.А. Воронина 

Н.В. Зюзина 

Руководители 

ОО 

3 Проведение самоанализа с использованием модели оценки результатов 

работы школы на основе результатов оценочных процедур 

Ноябрь-апрель О.А. Воронина 

Н.В. Зюзина 

Руководители 

ОО 

4 Закрепление кураторов из числа муниципальных тьюторов и методистов 

РИМЦ за ОО со стабильно низкими и необъективными результатами 

октябрь Н.В. Зюзина  



5 
 

Дополнительное профессиональное образование и повышение квалификации 

1 Реализация разноуровневого подхода к организации работы со 

слабоуспевающими и неуспевающими обучающимися на уроке в ОО: 

проведение диагностической работы (компьютерное тестирование) по 

определению уровня готовности обучающихся 11-х классов школ по 

предметам 

По графику 

ИРО 

О.А. Воронина 

Руководители 

ОО 

2 Система непрерывного совершенствования профессиональных компетенций 

опытных педагогов  

октябрь-март Руководители 

ОО 

3 Участие в олимпиадах и иных конкурсных мероприятиях для учителей 

математики: конкурсы «Проектно-исследовательская деятельность 

школьников (8-11 классы), «Устная олимпиада по математике» (5-7 классы) 

Январь-май 

 

Март-ноябрь 

Руководители 

ОО 

4 Участие в программе по поддержке программ образовательного обмена для 

учителей, проектов межмуниципального партнерства, в том числе 

организации методической и консультативной поддержке со стороны 

муниципалитетов- лидеров 

Ноябрь-

декабрь  

О.А. Воронина 

Н.В. Зюзина 

Руководители 

ОО 

5 Поддержка молодых педагогов: работа муниципальной площадки 

«Молодость и мастерство» 

Январь-апрель  О.А. Воронина 

Н.В. Зюзина 

Мероприятия по повышению качества образования  

1 Тестирование педагогов на выявление уровня предметной компетенции 

(учителя -предметники) 

Весенние 

каникулы 

О.А. Воронина 

Н.В. Зюзина 

Руководители 

ОО 

2 Разработка индивидуального образовательного маршрута для учителей  

 

Сентябрь  Н.В. Зюзина 

Тьюторы 

методисты 

3 Работа тьюторов- наставников с учителями- предметниками 

 

Сентябрь-

апрель 

Н.В. Зюзина 

4 Организация работы межшкольных консультационных пунктов: Декабрь -май   О.А. Воронина 



6 
 

- для обучающихся с низкой мотивацией к обучению (подготовке) по 

русскому языку и математике; 

- для обучающихся с высокой мотивацией, планирующих поступление в 

ВУЗы с привлечение преподавателей ВУЗов 

Н.В. Зюзина 

Тьюторы, 

учителя-

наставники 

5 Проведение муниципальных контрольных работ по отработке 

вычислительных навыков для обучающихся 4-8 классов, 9-11 (12) классов 

(все ОО района) 

Сентябрь-

апрель  

О.А. Воронина 

Н.В. Зюзина 

тьюторы 

6 Проведение муниципальной контрольной работы по отработке 

вычислительных навыков для обучающихся 2-3-х классов (все ОО района) 

Декабрь, 

Апрель  

О О.А. Воронина 

Н.В. Зюзина 

Руководитель 

РМО 

тьюторы 

7 Проведение пробного тестирования по отработке заданий ГИА по математике 

на вычислительные навыки (для слабоуспевающих обучающихся) для 8-11 

классов (все ОО района) 

Март, апрель  О.А. Воронина 

Н.В. Зюзина 

тьюторы 

8 Проведение муниципального смотра знаний по геометрии для обучающихся 

7-8 классов (все ОО района) 

Апрель-Май   О.А. Воронина 

Н.В. Зюзина 

Руководитель 

РМО 

тьюторы 

9 Проведение пробного изложения для 9-х классов (все ОО района) 

 

Декабрь 

 

О.А. Воронина 

Н.В. Зюзина 

Руководитель 

РМО 

тьюторы 

10 Обучение с использованием дистанционных образовательных технологий по 

системе «ГИА+ЕГЭ» (все ОО района) 

Октябрь- май  О.А. Воронина 

Н.В. Зюзина 

11 Муниципальный конкурс «ЕГЭ-олимпиада по информатике для учащихся 11-

х классов» (все ОО района) 

декабрь Н.В. Зюзина 



7 
 

12 Муниципальный конкурс «ОГЭ - олимпиада по информатике для учащихся 

9-х классов» (все ОО района) 

февраль Н.В. Зюзина 

13 Муниципальная интеллектуальная игра по информатике «Битландия» для 

учащихся 7-8 классов (все ОО района) 

март Н.В. Зюзина 

14 Проведение олимпиад для школьников (школьного, муниципального, 

зонального, регионального уровней) 

По плану Н.В. Зюзина 

Руководители 

ОО 

15 Выстраивание и корректировка индивидуального образовательного маршрута 

для обучающихся при подготовке к ГИА (слабоуспевающие, мотивированные 

обучающиеся) 

Ноябрь –

апрель  

О.А. Воронина 

Н.В. Зюзина 

Руководители 

ОО 

16 Проведение тематической недели: «Мы готовимся к ЕГЭ», фестиваля 

театральных постановок «Живу интересно, сдаю ЕГЭ честно!» 

Март   О.А. Воронина 

Н.В. Зюзина 

17 Организация и проведение психологического тренинга для педагогов школ 

района (определение затруднений в подготовке к ГИА, преодоление 

затруднений в подготовке к ГИА) 

Ноябрь,   

Март   

О.А. Воронина 

Н.В. Зюзина  

18 Открытые уроки в рамках сетевого взаимодействия  По плану 

РИМЦ 

Н.В. Зюзина 

Руководители 

РМО 

Руководители 

ОО 

19 Корректировка рабочих программ по математике, русскому языку и 

окружающему миру в 4-х классах в соответствии с результатами 

муниципальных проверочных работ, ВПР  

ежемесячно Н.В. Зюзина 

Руководители 

РМО 

Руководители 

ОО 

20 Тестирование обучающихся 11-х классов по математике профильного уровня 

по материалам ООО «Ракурс» 

март О.А. Воронина 



8 
 

Н.В. Зюзина 

Руководители 

ОО 

21 Участие во всероссийских акциях «ЕГЭ для родителей», «100 баллов до 

Победы» (с отражением в социальных сетях) 

По 

отдельному 

плану 

О.А. Воронина 

Н.В. Зюзина 

Руководители 

ОО 

22 Участие в краевом конкурсе видеороликов  Январь-март О.А. Воронина 

Руководители 

ОО 

23 Участие обучающихся 9-11 классов в онлайн КДР, РЭ  Декабрь-

апрель 

О.А. Воронина 

Руководители 

ОО 

Мероприятия по контролю за качеством образования 

1 Проведение выездов в школы с целью оказания методической 

(консультативной) помощи по  

- планированию мероприятий по подготовке к ГИА в 2020 году; 

-подготовке обучающихся и планированию деятельности учителя к 

подготовки обучающихся к ГИА в рамках индивидуального образовательного 

маршрута по развитию профессиональной компетентности для педагогов с 

низкими результатами по государственной итоговой аттестации; 

- проведению корректировки ВШК, образовательных программ (рабочих 

программ) по итогам оценочных процедур в целях повышения качества 

образования; 

-принятию эффективных управленческих решений по вопросу управления 

качеством образования 

Октябрь -

апрель  

О.А. Воронина 

Н.В. Зюзина  

2 Осуществление контроля за реализацией планов по подготовке к ГИА-9 и 

ГИА-11 в школах района 

Ноябрь -май  О.А. Воронина 

Т.В. Хорошилова  



9 
 

3 Осуществление контроля за качеством работы районных зональных 

консультационных пунктов по подготовке низко мотивированных 

обучающихся и высоко мотивированных обучающихся по русскому языку и 

математике (качество преподавания и посещаемость, эффективность работы) 

Декабрь -май О.А. Воронина 

Н.В. Зюзина 

тьюторы 

4 Осуществление контроля за качеством и объективностью проверки работ 

обучающихся при проведении КДР, МКР, репетиционных экзаменов 

Сентябрь -май  О.А. Воронина 

Н.В. Зюзина 

5 Осуществление контроля за посещаемостью консультационных пунктов 

(эффективность работы) по подготовке низко мотивированных обучающихся 

и высоко мотивированных обучающихся по русскому языку и математике 

Октябрь -май  О.А. Воронина 

Н.В. Зюзина 

6 Осуществление контроля за соблюдением процедуры проведения КДР, МКР, 

РЭ, ВПР с выездом в ОО  

Сентябрь -май  О.А. Воронина 

Н.В. Зюзина 

7 Собеседование с руководителями ОО, заместителями руководителей ОО, 

учителями-предметниками, по результатам КДР, МКР, репетиционных 

экзаменов по русскому языку и математике. 

По итогам контроля администрации за посещаемостью оценочных процедур 

обучающихся, претендующих на аттестат с отличием и медаль 

Ноябрь - 

апрель  

Т.В. Чекина 

О.А. Воронина 

Н.В. Зюзина 

8 Посещение уроков с целью оказания методической помощи по организации 

повторения на уроке 

ежемесячно О.А. Воронина 

Н.В. Зюзина 

9 Собеседование с родителями и выпускниками 9-11 (12)-х классов «группы 

риска» по итогам промежуточной аттестации, оценочных процедур, 

подготовки к ГИА 

Март-май Т.В. Чекина 

О.А. Воронина 

10 Проведение часа контроля для администрации по итогам ГИА, КДР, МКР, 

промежуточной аттестации обучающихся 9,10-11(12) классов, выпускников, 

претендующих на медаль 

ежемесячно Т.В. Чекина 

О.А. Воронина 

Популяризация мероприятий по поддержке образовательных организаций со стабильно низкими 

образовательными результатами и повышению качества образования 

1 Организация индивидуальной и коллективной работы в ОО по повышению 

качества образования, изменению комфортности, психического и 

По графику 

медиа-плана  

О.А. Воронина 

Руководители 

ОО 



10 
 

психологического состояния обучающихся с трансляцией информации на 

школьном сайте (советы психолога):  

2 Распространение успешных практик внеурочной деятельности, 

направленных на развитие мотивации к изучению математики и русского 

языка (выявление и распространение лучших практик) для учителей ОО в 

рамках семинара «Геометрическая составляющая математического 

образования»; 

опыта работы по обучению математике и информатике в рамках реализации 

ФГОС ООО; 

лучших практик (опыта работы) по работе с одаренными детьми по 

математике  

 

 

 

Февраль 

 

Март, июль, 

октябрь 

Март, июль, 

сентябрь 

Н.В. Зюзина 

Тьюторы 

Руководители 

ОО  

Мониторинг и контроль реализации плана 

1 Мониторинг результатов МКР, КД, ВПР, итогов ГИА.  

Собеседование с руководителями ОО, тьюторами, методистами, 

руководителями РМО, учителями-наставниками по итогам оценочных 

процедур. 

Корректировка плана работы  

Ежемесячно 

по плану УО 

Т.В. Чекина 

О.А. Воронина 

Н.В. Зюзина 

Руководители 

ОО 

 

 

Заместитель начальника управления образованием                                                                                                О.А. Воронина 


